**AD L. CXVI.**

**Ulpianus lib. II. ad Edictum.**

Nihil consensui tam contrarium est, qui bonae fidei judicia sustinet, quam vis atque metus: quem comprobare, contra bonos mores est.

**EXPLICATIO.**

Nullus omnino contractus sine consensu iniri et perfici potest, qui consensus debet esse liber et spontaneus ab omni errore, vi et metu vacuos. Unde si quid per errorem, vim aut metum gestum est, eoque nomine quis in captionem incidit, Praetor restitutionem in integrum pollicetur, l. 1. et 2. sup. de restit. in integr. Praetor enim tanquam aequitatis custos et interpres illam obligationem non approbat, quae per vim aut metum extorta est. Requiritur autem ut sit enormis vis et justus metus, qui non

que pudieran intimidar y hacer obrar á un varón consteñé. l. metum, 6. D. quod. met. caus. 4.—2. (3) El justo miedo en virtud del cual concede á alguno el Praetor la restitución *in integrum*, y rescinde lo que por su causa se ha hecho, es aquél que se refiere á la pérdida de la vida, á tormentos corporales, prisiones ó deshonra. l. si per vim, 4. l. non interest, 5. l. si donationibus, 7. C. de his quae vi met. caus. 2.—20. l. interpositas, 15. C. de transact. 2.—4. (4) El Praetor repreuba y rescinde todo lo que de tal modo se ha hecho, porque nada es tan contrario al consentimiento como la fuerza y el miedo, y el aprobarlo sería inmoral.

**Al §. final.**

No es engañado el que sigue el derecho público. (5)

**ESPLICACION.**

Se dice que ha sido engañado el que ha recibido algún perjuicio, producido por inicuas astucias; pero no el que ha hecho algo siguiendo el precepto y la razon del derecho público. Es-

in vanum hominem, id est, stultum et ratione carentem, seu meticulosum, sed qui in constantissimum virum cadit, l. metum 6. sup. quod metus caus. Ille itaque justus metus dicitur, propter quem Praetor aliquem in integrum restituit, et quod factum est, rescindit, quando quid ab aliquo extortum est per metum mortis, cruciatum corporis, carceris, verberum, l. 4. 5. et 7. C. De his quae vi metus caus. l. interpositas 13. C. de transact. Haec omnia Praetor tanquam illicite gesta improbat et rescindit, quia nihil consensui tam contrarium est, quam vis atque metus, quem comprobare contra bonos mores est.

**Ad §. fin.**

Non capit, qui jus publicum sequitur.  
**EXPLICATIO.**  
Qui inquis modis circumscriptus laeditur, is decipitur, non autem qui juris publici rationem et praescriptum secutus contraxit. Quae regula

ta Regla se refiere y aplica, tanto á los mayores, como á los menores de edad. Así es que si un menor de veinticinco años compra una cosa que le sea necesaria, y esta perece despues por caso fortuito; el menor en tal caso no goza de la restitucion, porque obró segun el derecho público; y porque intentó mejorar su condicion, apoyándose en el mismo derecho. *l. verum, 14. §. sciendum est, 3. D. de minor. 4. —4.* (6) Ni los mayores de edad son restituidos por razon de que hayan comprado ó vendido una cosa en mas ó menos de lo que vale, porque naturalmente está permitido á los que contratan especular en la compra y venta de las cosas: *l. in causae, 16. §. idem Pomponius, 4. D. de minor. 4.—4.* (7) á no ser que de tal engaño resulte que se ha comprado la cosa en un precio que excede en mas de una mitad al que justamente tenga, ó que se ha vendido por menos de la mitad de su legitimo valor, pues en tal caso procede el remedio de la *l. rem majoris, 2. C. de rescind. vend. 4.—44.* (8) Otro ejemplo notable de esta Regla se presenta en la *l. inter eos, 51. D. cum inter fidejussores, 4. D. de fidejuss. 46.—1.* en la que se dice que el menor de veinticinco años, que segun la prescripcion del de-